oriatur sol iustitiæ, de quo reprobi in fine dicturi sunt: Sol iustitiæ non ortus est nobis. Dicendo ergo, lunam, & stellæ, quas tu fundasti, & tamen tacendo solem, qui factus est, indicauit, quia illi soli locutus est, qui non solum solem, & lunam, atque stellæ corporaliter, sed etiam lunam Ecclesiam, atque stellæ homines sanctos spiritualiter fecit. Et libro uigesimosecundo, capite septimo, exponens illud Iob, Et lunam incedentem clarè. Post præmissum, (inquit) solem, aptè quoque incedentem clarè, lunam subdidit, quia uidelicet post opus bonum fama laudabilis sequitur, per quam celebre nomen in hac præsentis uitæ nocte possidetur. Si enim uerum est, quod quidam putat, illustrationem lunam per occultū circulū à radio solis accipere, ut possit lucē nocturnis cursibus exhibere, ab huius significationis ordine hæc quoque suspitio non abhorret. Fama quippe à bono opere uires accipit, & fauoris (aliis splendoris) gratiam, quasi claritatem luminis, aspergit. Est & aliud in luna, quod per similitudinem bonam spargenti famæ cõueniat. Lux namque eius etiam in tenebrarum tempore iter ambulanti bus ostendit, quia & dum de aliena uita lux laudis emicat, alios ad exercenda bona opera illustrat. Cuius illius opinio clara cognoscitur, huic quasi pergenti in itinere, exempli lumen præbetur. Sed nonnumquam opus quod ab aliena opinione sumitur, minus mundo desiderio in animo formatur. Nam infirmæ mentes, quum bona de alijs audiunt, aliquando se ad operationem rectam non amore uirtutis, sed delectatione laudis accendunt. Et profecto liquet, quia sicut naturæ solis est, ut quæque attigerit, accēdat, & siccat: ita lunaris ignis est propriū, ut quicquid cõtingerit, exurat quidē, sed exurēdo humidum reddat. Ad uitam igitur bonam alios pro amore Dei affectus recti operis, alios uerò amor laudis inflammat. Sed quum recti operis affectu accendimur, quasi per ignē solis, à uitiorū humore siccamur. Eū uerò quem ad opus bonum laudis amor prouocat, cõcupita fama, quasi luna, attingit, quia uidelicet eius animum & accendit, & resoluit. Accendit, scilicet ad exercitium operis, resoluit uerò ad concupiscentiam fauoris. Plerumque tamen ad exercenda bona opera, aliena nos utiliter exempla persuadent. Et quum mente humili opinionis alienæ bona suscipimus, nostra uel ad melius bona producimus, uel ad bonum mala permutamus. Quumque nos de uita proximi, famæ splendor irradiat, mens nostra, quæ ad obtinendum uirtutis iter, se dirigit, quasi in lunæ lumine, gressus ponit. Sed sicut ex aliena opinione proficimus, sic plerumque, si famæ nostræ laudibus inhiamus, à uirtute uacuamur, quia quū delectatur animus in hoc quod de se extrinsecus haberi cõsiderat, illud obliuiscitur ad quod introrsus anhelabat. Et homilia secunda in Euāgelia, exponens illud Euāgelicum, Factum est autem quum appropinquaret Hiericho, cæcus quidam sedebat secus uiam mendicans: Notandum (inquit) est, quod quum Iesus Hiericho appropinquare dicitur, cæcus ille luminatur, Hiericho quippe luna interpretatur, luna autem in sacro eloquio pro defectu

ponitur

ponitur, quia dum menstruis momentis decrescit, defectum nostræ mortalitatis designat. Dum igitur conditor noster appropinquat Hiericho, cæcus ad lumen redit, quia dum diuinitas defectum nostræ carnis suscepit, humanum genus lumen quod amiserat, recepit. Vnde enim Deus humana patitur, inde homo ad diuina subleuatur. Qui uidelicet cæcus rectè & iuxta uiam sedere, & mendicans esse describitur. Ipsa enim ueritas dicit: Ego sum uia. Qui ergo æternæ lucis claritatem nescit, cæcus est, sed si iam in redemptorem credit, iuxta uiam sedet: si autem iam credit, sed ut æternam lucem recipiat, rogare dissimulat, atque à precibus cessat, cæcus quidem iuxta uiam sedet, sed minime mendicat. Si uerò & crediderit, & cæcitatem cordis sui cognouerit, sed ut lumen ueritatis recipiat, postulat, iuxta uiam cæcus sedet, & mendicat. Et Origenes homilia quarta in Matthæum, exponēs illud Euāgelicum, Miserere filio meo, quia lunaticus est, & malè patitur &c. Videamus (inquit) moraliter quem esse lunaticū hunc dicere possumus, deinde quem æstimemus patrem eius orantem pro eo, tertio quid est cadere patientem, non semper, sed frequenter, aliquotiens quidem in ignem, aliquotiens autem in aquam, & quid est quod minime potuit à discipulis Christi sanari, sed ab ipso domino Iesu. Nam & ista est ratio. Siquidem omnis languor, & omnis infirmitas, quam sanauit saluator tunc in populo, referuntur ad infirmitates spirituales animarum secundum differentias passionum, ut solutos quidem animo, & iacentem habentes animam super corpus, paralyticos animo æstimemus, cæcos autem animo esse, qui mente sua non cõsiderant quod iustum est, uel iniustum, surdos autem animo, qui non sunt ad susceptionem salutarium uerborum parati. Secundum ea conueniens est, ut de lunatico requiramus. Est ergo passio hæc, mutatio à melioribus ad deteriora, quia nihil differt à sanis qui patitur hoc in tempore, quando non operatur in illo ipsa mutatio. Tabet autem iuuenis infirmitas animæ in quibusdam hominibus, qui frequenter æstimantur sani esse in castitate, uel misericordia, & uiuere secundum iustitiæ uoluntatem. Aliquando autem quasi quadam correptione spiritus à passionibus cõprehenduntur, & cadunt ab eo statu boni, in quo stare putabantur, & transuertuntur ad seductionem sæculi huius, & ad cœteras cõcupiscentias carnales. Forsitan non peccabis, si huiusmodi homines dixeris (ut ita dicam) spiritualiter lunaticos esse, qui deijciuntur à spiritualibus nequitijs in cœlestibus, & malè habent frequenter in tēpore quo comprehensi fuerint à passionibus animæ eorum, & cadunt in ignem incendi, quando adulterantes (sicut ait Osee) sicut sicut clibanus ignis ardēs. Huiusmodi autem homines interdū cadunt in aquam, quando rex omnium, qui sunt in aquis draco, deijcit eos à ueritate animæ in profundum fluctuum maris, id est, in mala pessima uitæ istius humanæ, quæ mari assimilatur. Commendat autem hanc nostram de lunatico interpretationem, quod dicit sapientia de cõstantia quidem iusti, Sapientis sicut sol permanet, de inconstantia autem peccatoris ita, Inspiciens autem sicut luna mutatur. Et est uidere in talibus impetus quosdam quasi operum bonorum subripere, ita ut subripere possint ab hominibus laudes, ab eis tamen hominibus, qui nesciunt occultam inconstantiam cordis eorum. Vides autem eos minui iterum, & quod uidebatur in eis lumen, inuenitur non esse lumen diurnum, sed nocturnum, & lunare, & tã diu minui, ut nec uideatur lumen esse omnino, quod æstimabatur lumen. Forsitan ergo Angelus, qui sortitus est lunaticum illum talem (si tamen dicendum est omnem animam hominis sub aliquo Angelo constitutam, quasi sub aliquo patre) pater huiusmodi lunatici appellatur, deprecans quasi pro filio medicum animarum, ut liberet eum, qui non potest sanari à passione per uerbum humile discipulorū Christi. Sed quoniam oportet & ipsa uerba interpretari, primum quæramus quare lunaticus appellatur, qui à spiritu immundo uexatur, & quare passio ipsa lumen accepit à luna, quæ post solem magnū luminare uocatur. Medici ergo loquantur sibi quæ uolunt, qui nec immundum spiritum arbitrantur, sed corporalem aliquam passionem, & dicunt humida moueri in capite secundum aliquam comparisonem ad lumen lunare, quod humidam habet naturam. Nos autem qui Euāgelio credimus, dicimus hanc passionem immundum spiritum in hominibus operari. Obseruat enim quædam schismata lunæ, & sic operatur, ut ab obseruatione quorundam schismatum lunæ pati hominem mentiat, & per hoc culpabilem Dei creaturam ostendat, ut omnes iniquitatem in excelsu loquantur, qui æstimant ex efficientia stellarum consistere causam omnium infirmitatum, siue generalium, siue specialium criminantes opera Dei, & quædam quidem stellæ dicentes maleficas, quædam autem beneficas, quum nulla stella à Deo sit facta, ut malè faciat. Secundum Hieremiam enim in lamentationibus: De ore domini non procedent mala, & bona. Forsitan autē sicut iste immundus spiritus obseruat quædam lunæ schismata, ut operetur in eo, qui propter aliquas causas traditus est, sic & alij dæmones secundum aliqua stellarum schismata insidiantur eis, qui non præbuerunt se dignos custodia Angelorum sanctorum, ut non sol, a luna, sed etiam stellæ cœteræ blasphementur ab hominibus, qui in excelsu iniquitatem loqui non dubitant, & ponere in cœlo os suum. Post hæc uideamus quod loquens ad patrem lunatici, dominus dixit: O generatio incredula, & peruersa, quousque ero uobiscum? Viquequo patiar uos? Nam quoniam non potuerunt eum sanare, neque ipsi discipuli Iesu,

Cæcus, humanū genus.

Ioan. 14. a.

Origenes. Matth. 17. c.

Paralyticus, solutus animo.

Cæcus, qui non cõsiderat quod iustum est, uel iniustum.

Surdus, qui salutaria non suscipit uerba.

Lunaticus est, qui à melioribus ad deteriora mutatur.

Osee 7. a.

Ecc. 27. b.

Lunaticus, qui à spiritu immundo uexatur.

Stella nulla malefica.

Thren. 3. e.

Psal. 72. b.

Iesu, quasi adhuc modicæ fidei constituti, propterea dixit, O generatio incredula. Et si illis dixit: O generatio incredula, nobis quid dicit? Et quod ait, Peruersa, ostendit, quoniam ex peruersitate materiæ est introducta, extra naturam facta. Puto autem propter peruersitatem totius humani generis, quasi grauatus malitia eorum, & conuersatione cum eis, dixit: Usquequo &c. Videamus etiam illud quod dicit: Hoc genus &c. & si aliquando oportuerit nos circa curationem tale aliquid patientium permanere, non adiuremus, neque interrogemus, neque loquamur quasi audienti spiritui immundo, sed permanentes in orationibus, & ieiunijs, impetremus patienti salutem à Deo, & abigamus ieiunijs, & orationibus nostris spiritus malignos.

De eadem luna.

Cap. LXIII.

Hieronymus,
Amos 4. b.

Luna, eccles. 1. a.

Abac. 3. c.

Esa. 30. f.
Romani. 8. d.

Malach. 4. a.

Philip. 2. b.

Exo. 34. a. &
Deuter. 5. d.
Ioel. 2. g.

Ioan. 21. g.

Matth. 27. c.
Dies magnus,
& horribilis,
dies resurrectionis,
aut iudicij.
Romani. 10. c.Matth. 17. c.
Lunaticus quis
dicatur.
Osee 7. a.
Cantic. 5. c.
Psal. 89. f.
Matth. 13. f.Luna, mortalitas
caro.

ET diuus Hieronymus exponens illud Amos, Ego quoque prohibui à uobis imbrem, quum adhuc tres menses superessent, usque ad messem: Prohibet (inquit) siue reprimat ab hæreticis dominus pluuias spirituales, & omnem rorem diuinæ sapientiæ, & mandat nubibus suis, ne pluant super eos imbrem ante tres menses messis (siue uindictæ, ut lxx.) ut ad fructus mysterij trinitatis peruenire non possint. Et quomodo sol iste, quem cernimus, annum cursum, donec ad pristinam metam redeat, duodecim explet mensibus, qui singuli tricenis uoluuntur diebus, & luna, quæ Hebræcè dicitur Iaræch, Græcè *μήνη* dicitur, iuxta utranque linguam ex suo nomine mensibus nomē dedit, & solis illustratur radijs ab ea parte, qua ei uicina est, uel plus, uel minus pro uarietate temporū lumē accipiens: sic & Ecclesia ueri solis splendore decorata, duodecim implet Apostolorum numerum, Et exponens illud Abacuc, Sol, & luna steterunt in habitaculo suo, pro quo lxx. habent: Eleuatus est sol, & luna stetit in ordine suo, hoc pacto scribit. Si simpliciter interpretationem sequimur, ex præsentibus uerbis profectus solis demonstratur, & lunæ, quod iuxta Esaiam in futuro sæculo septuplum sol luceat, & luna solis fulgeat claritate. Quia enim creatura liberabitur à seruitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei, quæ nunc uanitati subiecta est, propter eum qui subiecit eam in spem libertatis. Quum in consummatione mundi omnis creatura fuerit liberata, liberabitur & sol, & luna, & in suo stabunt ordine. Quod si uoluerimus, solem iustitiæ Christū accipere, in cuius penis sanitas est, & lunam, quæ huius solis splendore illuminatur, Ecclesiam, non difficile est dicere, quod lux uera, & lux hominum, & splendor gloriæ Dei, & splendor lucis æternæ eam illuminet, quæ nunc in isto sæculo iuxta prospera, atque pressuras crescat, atque decreseat. Quum autem sol fuerit eleuatus, & iuxta Apostolum exaltauerit eum Deus, & donauerit ei nomē super omne nomen, tunc etiam Ecclesia, quæ in præsentis sæculo tenere suum ordinem non potest, ad ordinem debitum reuertetur, & nequaquam mutabitur, sed fixo stabit gradu, & audiet cū Moyse: Tu autem hinc ita mecum. Et exponens illud Ioelis, Sol cōuertetur in tenebras, & luna in sanguinem antequam ueniat dies domini magnus, & horribilis: Sol (inquit) est uersus in tenebras, quando pendentem dominum suum uidere non ausus est, & luna in sanguinem. Quod autem iuxta historiam factum esse credamus, & ab Euangelistis silentio prætermisum. Neque enim omnia quæ fecit Iesus scripta referuntur, quæ si scriberentur per singula, ne ipsum quidem arbitror mundū capere eos, qui scribendi sunt, libros. Aut certe quomodo sol uersus in tenebras est, non quod ipse sit mutatus in tenebras, sed tenebras mundo induerit: Sic & luna non est uersa in sanguinem, sed Iudæos blasphemiarū, & negationum in Christum horrore coopertos, æterno testimonij sui sanguine cōdemnauit, dicentes: Sanguis eius super nos, & super filios nostros. Hæc omnia priusquam dies domini ueniat magnus, & horribilis futura describit. Dies autem domini magnus & horribilis, aut resurrectionis esse credendus est, aut certe multa post tempora dies iudicij, qui uerè magnus est, & horribilis. Sed quia sequitur: Et erit, omnis qui inuocauerit nomē domini saluus erit, & hoc Apostolus Paulus refert, ad tempus dominicæ passionis, magis de resurrectionis die intelligendum. Ait enim scribens ad Romanos: Non est distinctio Iudæi, & Græci. Idē enim ipse dominus omnium, diues in omnes qui inuocāt illū. Omnis enim quicumque inuocauerit nomē domini, saluus erit. Quomodo enim inuocabūt in quem non crediderunt? Aut quomodo credēt ei, quem non audierūt? Quomodo autem audierūt sine prædicante? Quomodo autem prædicabūt, nisi mittātur? Et exponens illud Euāgelicum, Domine miserere filio meo, quia lunaticus est &c. Mihi (inquit) uidetur iuxta tropologiam lunaticus esse, qui per horarum momēta mutatur ad uitia, nec p̄sistit in incepto, sed crescit, atque decrescit, & nūc in ignē fertur, quo adulteratium corda succensa sunt, nūc in aquas, quæ non ualēt extinguere charitatem &c. Et diuus August. exponens illud Dauidicū, Et sedes eius sicut sol in cōspectu meo, & sicut luna perfecta in æternum: Sedes (inquit) eius, id est, omnes in quibus regnat Deus. Sicut sol, quia iusti fulgebūt in regno patris mei sicut sol. In cōspectu meo, non in cōspectu hominū, non in cōspectu carnis. Et sicut luna perfecta. Per lunam solent significare scripturæ mortalitatem carnis huius propter augmenta, & detrimenta, propter transitoriam speciem. Denique & Hiericho luna interpretatur.

Et utiq;

Et utiq; quidam qui descēdebat ab Hierusalem in Hiericho, incidit in latrones. Descendebat enim ab immortalitate ad mortalitatem. Similis est ergo caro ista lunæ, quæ omni tempore, & omni mense patitur augmenta, & detrimenta, sed erit caro ista nostra in resurrectione perfecta. Itaque si in solo animo perficeremur, tantummodo soli nos compararet. Rursus si in solo corpore perficeremur, tantummodo lunæ nos compararet. Sed quia perficiet nos Deus & in animo, & in corpore, secundum animum dictum est: Sicut sol in conspectu meo, quia animum non uidet nisi Deus, & sicut luna iam caro perfecta in æternū, in resurrectione mortuorum. In nulla re sic cōtradicitur fidei Christianæ, quàm in resurrectione carnis. Denique ille qui natus est in signum, cui contradicitur, & ipse carnem suam resuscitauit, ut obuiam iret contradicitori, & qui posset membra sua sic sanare, ut ea uulnerata fuisse non appareret, cicatrices seruauit in corpore, ut uulnus dubitationis sanaret in corde. In nulla ergo re tam uehementer, tam pertinaciter, tam obnoxie, & contentiosè contradicitur fidei Christianæ, sicut de carnis resurrectione. Nam de animi immortalitate multi etiam philosophi gentium multa disputauerunt, & immortalem esse animum humanum pluribus, & multiplicibus libris conscriptum memoriæ reliquerunt. Quum uentum fuerit ad resurrectionem carnis, non titubant, sed apertissime contradicunt, & contradictio eorum talis est, ut dicant fieri non posse, ut caro ista terrena possit in cœlum ascendere. Ideo luna ista perfecta in æternum, & aduersus omnes contradictores: Testis in cœlo fidelis, Hæc de Christo promissa sunt, quàm certa, quàm firma, quàm aperta, quàm indubitata. Nam & si quædam sunt tecta mysterijs, quædam tamen sic manifesta, ut ex ipsis facillimè aperiantur obscura. Et Cassiodorus: Et thronus eius sicut sol &c. Thronus Dei hic intelligendus est anima fidelis, in qua re uera insidet, quando eam maiestatis suæ illuminatione compleuerit. Sic enim scriptum est: Sedes sapientiæ anima iusti. Sicut sol &c. Comparationem rerum uisibilem facit. Nam si magnum est de creatura clarescere, multo melius de creatore lucere. Et sicut luna &c. Luna, humano corpori cōuenienter aptatur, quia per uarias ætates attenuatur, & proficit. Sed ideo addidit, Perfecta, ut in illo spirituali corpore iam non temporale aliquid intelligeres, sed de sola plenissima æternitate sentires. Nam & ipsum corpus nostrum in æternum sic claritate complebitur, ut luna perfecta. Quæ luna perfecta, testis erit fidelis, utiq; in qua commissa completur. Sed uide quid posuit: In cœlo, id est, in sancto uiro. Ipsorum enim corpora sic lucebūt, quorum & animæ diuina illuminatione resplēdent, sicut Salomon ait: Fulgebunt iusti, & tanquam scintillæ in arundinetis discurrent. Frequenter enim luna Ecclesiæ comparatur. Et diuus Augustinus exponens illud Psalmistæ, Quoniam ecce peccatores tetenderunt arcum, parauerunt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obscura luna rectos corde, hoc pacto scribit: Ecce (inquiunt) peccatores intenderunt arcum, credo scripturas, quas illi carnaliter interpretando, uenenatas inde sententias emittunt. Parauerunt &c. eadem uerba scilicet, quæ scripturarum autoritate iaculaturi sunt, in cordis occulto parauerunt. Ut sagittent in obscura luna rectos corde, ut quum senserint Ecclesiæ lumine propter multitudinem imperitorum, & carnalium obscurato, non se posse conuinci, corrum p̄t bonos mores colloquijs malis. Sed cōtra omnes istos terrores dicendum est: In domino cōfido. Luna uerò quàm congruenter significet Ecclesiam, meminisse me promississe in hoc psalmo consideraturum. Duæ sunt de luna opiniones probabiles. Harum autem quæ uera sit, aut non omnino, aut difficillimè arbitror posse hominem scire. Quæ ergo quæritur, unde lumē habeat, alij dicunt suū habere, sed globū eius dimidiū lucere, dimidiū autem obscurū esse. Dum autem mouetur in circulo suo, eadem partē, qua lucet, paulatim ad terras cōuertit, ut uideri à nobis possit, & ideo prius quasi cornutam apparere. Nam & si facias pilam ex dimidia parte candidam, & ex dimidia obscuram, si eam partem, quæ obscura est, ante oculos habeas, nihil candoris uides. Et quum cœperis illam candidam partem ante oculos conuertere, si paulatim facias, primo cornua candoris uidebis, deinde paulatim crescit, donec tota pars candens opponatur oculis, & nihil obscuræ alterius partis uideatur. Quod si perseueres adhuc paulatim conuertere, incipit obscuritas apparere, & candor minuitur, donec iterum ad cornua redeat, & postremo totus ab oculis auertatur, ac rursus obscura illa pars sola possit uideri. Quod fieri dicunt, quum lumen lunæ uidetur crescere usque ad quintadecimam lunam. Et rursus usque ad tricesimam minuit, & redire ad cornua, donec penitus nihil in ea lucis appareat. Secundum hanc opinionem luna in allegoria significat Ecclesiam, quod ex parte spirituali lucet Ecclesia, ex parte autem carnali obscura est. Et aliquando spiritualis pars in bonis operibus apparet hominibus, aliquando autem in conscientia latet, ac deo tantummodo nota est, quum solo corpore apparet hominibus, sicut contingit quum oramus in corde, & quasi nihil agere uidemur, dum non ad terram, sed sursum cor habere iubemur ad dominum. Alij autem dicunt non habere lunam lumen proprium, sed à sole illustrari. Sed quando cum illo est, eam partē ad nos habere, quam non illustratur, & ideo nihil in ea lucis uideri. Quum autem incipit ab illo recedere, illustrari ab ea etiam parte, quam habet ad terram, & necessariò incipere à cornibus, donec fiat quintadecima contra solem. Tunc enim sole occidente oritur, ut quisquis occidētem solem obseruauerit, quum eum

Luca 10. e.

Psal. 89. f.

Resurrectioni
carnis uehementer
contradicitur.Cassiodorus.
Thronus, anima
fidelis.

Sapient. 7. d.

Luna, humani
corpus.Cœlum, sanctus
uir.

Sapient. 3. b.

Psal. 10. a.

Luna obscura,
Ecclesia.

Psal. 10. a.

Luna, unde lumen
habet, à se,
uel à sole.

Luna, Ecclesia.

Y cœperit

coeperit non uidere, conuersus ad orientem lunam surgere uideat. Atque inde ex alia parte, quum ei coeperit propinquare, illam partem ad nos conuertere, qua non illustratur, donec ad cornua redeat, atque inde omnino non appareat, quia tunc pars illa, qua illustratur, sursum est ad coelum, ad terram autem illa quam radiare sol non potest. Ergo & secundum hanc opinionem luna intelligitur Ecclesia, quod suum lumen non habeat, sed ab unigenito Dei filio, qui multis locis in sanctis scripturis allegoricè sol appellatus est, illustratur. Quem nescientes, & cernere non ualentes haeretici quidam, ad istum solem corporeum, & uisibilem, quod commune lumen est carnis hominum, atque muscarum, sensus simplicium conantur auertere, & nonnullorum auertunt. Qui quandiu non possunt interiorum lucem ueritatis mente conuerti, simplici fide catholica contenti esse nolunt, quæ una paruulis salus est, quo uno lacte ad firmitatem solidioris cibi certo robore peruenitur. Quælibet ergo duarum istarum opinionum uera sit, congruenter accipitur allegoricè luna, Ecclesia. Aut si in istis obscuritatibus magis negociosis, quam fructuosis, exercere animum, aut non libet, aut non uacat, aut animus ipse non ualet, satis est lunam popularibus oculis intueri, & non quaerere obscuras causas, sed cum omnibus & incrementa eius, & complementa, & detrimenta sentire. Quæ si propterea deficit, ut renouetur, etiã ipsi imperitæ multitudini demonstrat Ecclesiæ figuram, in qua creditur resurrectio mortuorum. Deinde quaerendum est, quid in hoc psalmo accipiatur obscura luna, in qua peccatores parauerunt sagittare rectos corde. Non enim uno modo dici obscura luna potest. Nam & quum finitur mēstruis cursibus, & quum eius fulgor nubilo interpolatur, & quum plena deficit, dici potest obscura luna. Potest ergo & de persecutoribus martyrum intelligi, quod sagittare uoluerint in obscura luna rectos corde. Siue adhuc in Ecclesiæ nouitate, quia nondum terris maior effulserat, & gentilium superstitionum tenebras uicerat, siue linguis blasphemorum, & Christianorum nomen male diffamantium, quasi nebulis cum terra obtegeretur, uideri per specula lunæ non poterat, id est, Ecclesia. Siue ipsorum martyrum cædibus, & tanta effusione sanguinis, tanquam illo defectu, & obscuratone, qua cruentam faciem luna uidetur ostendere, à nomine Christiano deterrebantur infirmi. In quo terrore uerba dolosa, & sacrilega iaculabantur peccatores, ut etiam rectos corde peruerteret. Potest & de his peccatoribus intelligi, quos Ecclesia continet, quod tunc inuenta occasione huius lunæ obscuræ, multa commiserint, quæ nobis opprobria nunc obijciuntur ab hæreticis, quum eorum autores ea fecisse dicantur. Sed quoquomodo se habeat quod in obscura luna factum est, nunc catholico nomine toto orbe diffuso, atque celebrato, quid mihi est incognitis perturbari? In domino enim confido, nec audio dicentes animæ meæ, transmigra in montem sicut passer. Quoniam ecce peccatores intenderunt arcum, ut sagittent in obscura luna rectos corde. Aut si & illis nunc luna uidetur obscura, quia incertum uolunt efficere quæ sit catholica, & eam peccatis carnalium hominum, quos multos continet, conantur arguere, quid ad eum pertinet, qui uerè dicit: In domino confido.

De eadem luna.

Cap. LXV.

Augustinus.

Hier. 9. g.

Diuus quoque Augustinus in epistola ad Ianuarium de ritibus Ecclesiæ, capite quarto, hoc pacto scribit: Est illic & aliud sacramentum, quod si tibi obscurum fuerit, quia in talibus inquisitionibus minus eruditus es, non contristeris. Nec ideo me putes meliorem, quia hæc in studijs puerilibus didici. Qui enim gloriatur, in eo gloriatur (inquit) scire, & intelligere, quoniam ego sum doctus minus. Nonnulli ergo studiosi talium rerum quæsiuerunt multa de muneribus, & motibus syderum. Et qui subtilius ista scrutati sunt incrementa, & decrementa lunaria, ex conuersione globi eius coniecerunt, non quod aliquid substantiæ, uel accedat ei, quum augetur, uel decedat, quum minuitur, quod deliramentum imperitæ Manichæi opinantes, repleti eam dixerunt, sicut repletur nauis, ex fugitiua diei parte, quam cōmixtam principibus tenebrarum, & eorum sordibus inquinatam, corde, ac ore sacrilego, & credere, & loqui non dubitant. Hinc ergo impleri lunam dicunt, quum magna pars diei magnis laboribus ab inquinamento purgata de toto mundo, atque omnibus cloacis fugiens redditur Deo lugenti, dum redeat. Repleti uerò per mensem dimidium, & alio dimidio in solem refundi, uelut in aliam nauem. Nec tamen inter istas anathematizandas blasphemias aliquid unquam fingere potuerunt, cur uel incipiens lucere, uel desinens corniculato lumine fulgeat, aut cur à dimidio mense incipiat minui, & non ad refundendum plena perueniat. Illi autem qui hoc certis numeris indagarunt, ita ut defectus solis, & lunæ non solum cur fierent, sed etiam quando futuri erant longè ante prædicerent, & eos determinatis interuallis temporum canonica supputatione præfigerent, literisq; mandarent, quas modo qui legunt, atque intelligunt, nihilominus eos prædicunt, nec aliter, aut aliàs accidunt, quam prædicunt. Tales ergo, quibus non est ignoscendum, sicut sancta scriptura dicit, quia quum tantum ualere, ut possent æstimare sæculum, quomodo dominum eius supplici pietate non facilius inuenerunt, ex ipsis cornibus lunæ, quæ à sole auersa sunt, siue crescentis,

siue crescentis, siue decrecentis, coniecerunt eam uel à sole illustrari, & quanto magis ab eo recederet, tanto magis ab ea parte, quæ terris apparet, radios eius excipere, quāto autem ad eum magis post dimidium mensem ex alio semicirculo propinquaret, tātō magis à superiori parte illustrata ab ea parte, quam terris aduerteret, non posse excipere radios, & propterea uideri decrefcere, uel si haberet suum lumen, illud haberet ex una parte in hemisphærio, quam partem, quum recedens à sole paulatim terris ostenderet, donec coram ostenderet quasi augmenta monstrare, dum non addatur, quod deerat, sed perdatur, quod inerat, ac rursus paulatim abscondere, quod patebat, & ideo uideri decrefcere. Sed quodlibet horum sit duorum, illud certum, atque manifestum est, & cuius aduerterenti facile cognitu, quod luna non augeatur ad oculos nostros, nisi à sole recedendo, neque minuatur, nisi ad solem ex parte alia propinquando. Attende nunc quod in prouerbis legitur: Sapiens sicut sol permanet, stultus autem sicut luna mutatur. Et quis est sapiens, qui permanet, nisi ille iustitiæ, de quo dicitur: Ortus est mihi sol iustitiæ, & quem sibi non fuisse ortum in die nouissima plangentes impij dicituri sunt: Et iustitiæ lumen non luxit nobis, & sol non ortus est nobis? Nā istum carnalis oculis uisibilem solem oriri facit super bonos, & malos Deus, qui etiam pluit super iustos, & iniustos. Ducuntur autem semper ex rebus uisibilibus, inuisibilium congruæ similitudines. Quis est ergo ille stultus, qui tanquam luna mutatur, nisi Adā, in quo omnes peccauerunt? Anima quippe humana recedens à sole iustitiæ, ab illa scilicet interna contemplatione incommutabilis ueritatis, omnes uires suas in terrena conuertit, & eo magis, magisque obscuratur in interioribus, ac superioribus suis, sed quum redire coeperit ad illam incommutabilem sapientiam, quātomagis ei appropinquat affectu pietatis, tātō magis exterior homo corrūpitur, sed interior renouatur de die in diem, omnisque lux illa ingenij, quæ ad inferiora uergebat, ad superiora cōuertitur, & à terrenis quodammodo aufertur, ut magis, magisque huic sæculo moriatur, & uita eius abscondatur cum Christo in Deo. Mutatur ergo in deterius ad exteriora progrediens, & in uita sua projiciens intima sua, & hoc terræ, id est, eis, qui terrena sapiunt, melius uidetur, quum laudatur peccator in desiderijs animæ suæ, & qui iniquè gerit, benedicuntur. Mutatur autem in melius, quum intentionem suā, & gloriam à terrenis, quæ in hoc sæculo apparēt, paulatim auertit, & ad superiora ab inferioribus cōuertit, & hoc terræ, id est, eis, qui terrena sapiunt, deterius uidetur. Vnde illi impij postremam infructuosam agentes penitentiam, etiam hoc inter multa dicituri sunt: Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum, & in similitudinem improperij. Nos insensati, uitam illorū æstimabamus insaniam. Ac per hoc spiritus sanctus de uisibilibus ad inuisibilia, & de corporalibus ad spiritalia sacramenta similitudinem ducens, transitum illum de alia uita in aliam uitam, quod pascha nominatur, à quartadecima luna uoluit obseruari, ut non solum propter tempus tertium, quod supra commemorauimus, quia inde incipit hebdomada tertia, sed etiam propter ipsam tertiam conuersionem ab exterioribus ad interiora de luna similitudo assumeretur, usque ad uicesimam uerò, & primam, propter ipsum numerum septenarium, quo uniuersitatis signatio sæpe figuratur, qui etiã ipsi Ecclesiæ tribuitur propter instar uniuersitatis. Ideo Ioannes Apostolus in Apocalypsi, ad septem scribit Ecclesias. Ecclesia uerò adhuc in ista mortalitate carnis constituta, propter ipsam mutabilitatē lunæ nomine in scripturis signatur. Vnde est illud: Parauerunt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obscura luna rectos corde. Prius enim quàm fiat illud quod dicit Apostolus: Quum Christus apparuerit uita uestra, tunc & uos apparebitis cum ipso in gloria, obscura uidetur Ecclesia in tempore peregrinationis suæ inter multas iniquitates gemens, & tunc sunt timēdæ fallaciæ seductorum, quas nomine sagittarum intelligi uoluit. Vnde alio loco propter nuncios fidelissimos ueritatis, quos ubiq; parit Ecclesia, dicitur: Luna testis in cœlo fidelis. Et quum de regno domini psalmus cantaret: Orietur (inquit) in diebus eius iustitia, & abundantia pacis, donec interficiatur luna, id est, abundantia pacis in tantum crescet, donec omnē mutabilitatē mortalitatis absumat. Tūc nouissima inimica destruetur mors, & quicquid nobis resistit ex infirmitate carnis, unde nobis perfecta pax nōdum est, cōsumetur omnino, quū corruptibile hoc induet incorruptionē, & mortale hoc induerit immortalitatem. Vnde & illius ciuitatis muri, quæ Hiericho appellatur, quod in Hebræo eloquio luna interpretari dicitur, septimo circuitu testamēti arcæ corruet. Quid enim nūc aliud agit annūciatio regni cœlorū, quàm circuitio arcæ significauit, nisi ut omnia munimēta mortalis uitæ, id est, omnis spes huius sæculi, quæ resistit spei futuri sæculi, in dono septenario spiritus sancti per liberū arbitrium destruat? Ob hoc enim circūeunte arca, nō impulsu uiolento illi muri ceciderūt, sed sponte. Sūt & alia testimonia scripturarū, quæ nobis ingerūt per cōmemorationē lunæ Ecclesiæ significationē, quæ in ista mortalitate ab illa Hierusalem, cuius ciues Angeli sunt, in ærumnis, & laboribus peregrinatur. Nō ideo tamen putare debēt stulti, qui nolūt in melius cōmutari, adoranda esse illa luminaria, quia ducitur ex eis aliquando similitudo ad diuina mysteria figuranda, Ex omni enim creatura ducitur. Nec ideo debemus in sententiam damnationis irruere, quæ ore Apostolico de quibusdam profer-

Y ij tur,

Ecc 27. b.
Sapient. 5. a.

Matth. 5. g.

Col. 3. a.

Ecc 10. b.
Psal. 9. d.

Sapient. 5. a.

Exo. 12. a.

Apoc. 1. a.

Psal. 10. a.

Colof. 3. a.

Sagittæ, seductorum fallaciæ.
Psal. 98. f.
Psal. 71. a.

1. Cor. 15. c.

Ibidem g.
Iosue 6. b.

Rom. 1. c.
Apoc. 5. d.
1. Cor. 10. b.

tur, qui coluerunt, & seruiuerunt creaturae potius, quam creatori, qui est benedictus in saecula. Sicut enim non adoramus pecora, quibus dicitur sit Christus & agnus, & uitelus, nec feram, quia dicitur est leo de tribu Iuda, nec lapidem, quia petra erat Christus, nec montem Sion, quia in ipso figuratur Ecclesia: sic nec solem, nec lunam, quamuis ex ea caelesti creatura, sicut ex multis terrestribus sacramentorum figurae ad informationes mysticas assumantur.

Quid lupus mystice significet.

Cap. LXVI.

Ioan. 10. d.

Lupus iniustus, raptor.

Ezech. 13. d.

Lupus, malignus spiritus.

Hieronymus.

Isa. 65. d.

Act. 9. c.

Act. 28. b.

Act. 9. c.

Gen. 49. d.

Lupus, Paulus.

Agni, qui Christi sequuntur.

Apoc. 14. d.

Ioan. 21. d.

Ioan. 10. d.

Philip. 2. c.

Mercenarius qui dicitur.

Matth. 6. a.

Lupus, diabolus.

2. Cor. 11. g.

Philip. 1. d.

Matth. 10. c.

Philip. 2. c.

Quid lupus mystice significet, diuus insinuat Gregorius homilia decimaquarta in Euagelia, exponens illud Euangelicum, Mercenarius autem & qui non est pastor, cuius non sunt oves propriae, uidet lupum uenientem, & dimittit oves, & fugit, & lupus rapit, & dispergit oves: Transquillitatis (inquit) tempore plerumque ad gregis custodiam, sicut uerus pastor, sic etiam mercenarius stat, sed lupus ueniens indicat, quo quisque animo super gregis custodiam stabat. Lupus etenim super oves uenit, quum quilibet iniustus, & raptor, fideles quosque, atque humiles opprimit. Sed is qui pastor esse uidebatur, & non erat, relinquit oves, & fugit, quia dum sibi ab eo periculum ingeri metuit, resistere eius iniustitiae non praesumit. Fugit autem non mutando locum, sed subtrahendo solatium. Fugit, quia iniustitiam uidit, & tacuit. Fugit, quia se sub silentio abscondit. Quibus bene per prophetam dicitur: Non ascendistis ex aduerso, neque opposuistis murum pro domo Israel, ut staretis in praelio in die domini. Ex aduerso quippe ascendere, est quibuslibet potestatibus praeuagantibus, rationis libera uoce contraire. Et in die domini pro domo Israel in praelio stamus, ac murum opponimus, si fideles innocentes contra peruersorum iniustitiam ex iustitiae autoritate uindicamus. Quod quia mercenarius non facit, quum uenientem lupum uiderit, fugit. Sed est alius lupus, qui sine cessatione quotidie non corpora, sed mentes dilaniat, malignus uidelicet spiritus, qui caulas fidelium insidians circuit, & mortes animarum quaerit. De quo lupo mox subditur: Et lupus rapit, & dispergit oves. Lupus uenit, & mercenarius fugit, quia malignus spiritus mentes fidelium in tentatione dilaniat, & is qui locum pastoris tenet, curam sollicitudinis non habet. Animae pereunt, & ipse de terrenis commodis latatur. Lupus rapit, & dispergit oves, quum alium ad luxuriam pertrahit, alium ad auaritiam accendit, alium in superbiam erigit, alium per iracundiam diuidit, hunc inuidia stimulat, illum fallacia supplarat. Quasi ergo lupus gregem dissipat, quum fidelium populum diabolus per tentationem necat. Sed contra haec mercenarius nullo zelo accenditur, nullo seruore dilectionis excitatur, quia dum sola exteriora commoda requirit, interiora gregis damna negligenter patitur. Et diuus Hieronymus exponens illud Esatae, Lupus, & agnus pasceatur simul: Loquentibus (inquit) & clamantibus Apostolis, & Apostolicis uiribus, dominus signorum magnitudine respondere, ut Dorcas ad preces Petri surgeret, ut Publij pater in insula Meleta febribus, & dysenteria, qui morbi inter se contrarii sunt, Pauli precibus sanaretur, & ut eos totus orbis deos inter homines diceret ambulare, tunc lupus, & agnus pascebantur simul, persecutor Paulus, & Ananias discipulus. Ille lupus, de quo scriptum est: Benjamin lupus rapax, mane comedit praedam, & ad uesperam dabit escas, siue (ut in Hebraico dicitur) diuidet spolia. Cuius doctrina cibus fuit creditum, & qui in toto orbe de superatis aduersariis triumphauit. Agni autem credendi sunt omnes, qui in uestibus candidis sequuntur agnum quocumque uadit, quos dominus Petro tradidit ad pasendum, dicens: Pasce agnos meos. Et diuus Augustinus tractatu 46. in Ioannem, enarrans illud Euangelicum, Mercenarius, & qui non est pastor &c. Non hic (inquit) bonam personam mercenarius gerit, & tamen in aliquo utilis est, nec mercenarius diceretur, nisi acciperet a conducente mercedem. Quis est ergo iste mercenarius, & culpabilis, & necessarius? Sunt quidam Ecclesiae praepositi, quibus Paulus Apostolus dicit: Sua quaerentes, non quae Iesu Christi, id est, non Christum gratis diligentes, non Deum propter Deum quaerentes, temporalia commoda sectantes, lucris inhiantes, honores ab hominibus appetentes. Haec quando amantur a praeposito, & propter hoc seruitur Deo, quilibet est talis, mercenarius est, inter filios se non computet. De talibus enim & dominus dicit: Amen dico uobis, receperunt mercedem suam. Vidimus quid sit mercenarius. Quis est lupus, nisi diabolus? Et quid dicitur est de mercenario? Quum uiderit lupum uenientem, fugit. Si Apostoli erant pastores, non mercenarii, quare fugiebant, quando persecutionem patiebantur? Expone nobis o domine. Vidi in epistola fugientem Paulum, per murum in sporta submissus est, ut manus praefugientis euaderet. Non ergo illi cura fuit de ouibus, quas lupo ueniente deserebat? Fugit plane, sed eas pastori in caelo sedenti orationibus commendabat, se autem utilitati earum fugiendo seruabat, sicut quodam loco ait: Manere in carne necessarium duxi propter uos. Ab ipso namque pastore omnes audierant: Si uos persecuti fuerint in una ciuitate, fugite in aliam. Hanc nobis quaestionem dominus dignetur exponere. Quis est mercenarius? Qui uidit lupum, & fugit, qui sua quaerit, non quae Iesu Christi

Iesu Christi, peccantem non liberè audeat redarguere. Ecce nescio quis peccauit, grauius peccauit, increpandus est, excommunicandus est, sed excommunicatus inimicus erit, insidiabitur, nocebit, quum potuerit, iam ille qui sua quaerit, non quae Iesu Christi, ne perdat quod sectatur, humanae amicitiae commoditatem, & inimicitiarum humanarum incurrat molestiam, tacet, non corripit, ecce lupus ouem guttur apprehendit, diabolus fidelem adulterium persuasit, tu taces, non increpas? O meretricie lupum uenientem uidisti, & fugisti. Respondebit forte, & dicit: Ecce hic sum, non fugi. Fugisti, quia tacuisti, tacuisti, quia timuisti. Fuga animi, timor est. Corpore stetit, spiritu fugisti, quod ille non faciebat, qui dicebat: Si corpore absens sum, spiritu uobiscum sum. Quomodo enim spiritu fugiebat, qui etiam corpore absens, fornicatores literis arguebat? Affectiones nostrae, motus animorum sunt, laetitia, animi diffusio, tristitia, animi contractio, cupiditas, animi progressio, timor, animi fuga est. Diffunderis enim animo, quum delectaris, contraheris animo, quum molestaris, progredieris animo, quum appetis, fugis animo, quum metuis. Et Rupertus in commentariis: Videt (inquit) lupum uenientem, & dimittit oves, & fugit. Non arguitur mercenarius quod furatus sit, maclauerit, aut perdiderit, quia uidelicet, quum non educat oves in saltus alios, quam quos probauerunt pastores magni, & probati, neque perdat oues uenenatis falsae doctrinae pascuus, non satis legitime fur dici potest, & proinde nec occasio est cur maclat. Nam interim oves non fugiunt ab eo, quippe quia non habent causam legitimam, cur non audiant uocem, uel cur necessario deuiant eius communionem, cur illi lac suum ad edendum, suamque lanam denegent ad operiendum. Sed unde arguitur? Videt (inquit) lupum uenientem, id est, diabolum animabus insidiantem, easque ad mortem aeternam per diuersa scelera protrahentem. Videt (inquit) & fugit, id est, sub silentio se abscondit. Fugit, id est, uerbum exhortationis subtrahit, ne si lupo resistat, temporale commodum (quod amat) amittat. Amant plerumque oves suam perniciem, amant (inquam) & suis exitiis delectantur, suis periculis male blandis in praesenti demulcentur, nec recogitant, dulcedine uitiorum fallente, quantus eas interitus consequatur. Et nisi perire permittantur, eiusmodi oves sunt, ut neque ad mulctram pastoris uenire, neque tonsorem eundem iam uelint subire, insuper & ipsum pastorem tumultuando, quantum possunt, cornibus, & lateribus audet impingere. Fugit ergo mercenarius taciturnus, ne pugnando pro ouibus, temporalis lucri detrimentum patiat. Et lupus rapit, & dispergit oves. Mercenarius autem fugit, quia mercenarius est, & non pertinet ad eum de ouibus. Sola ergo causa fugiendi est, quia mercenarius est, quia mercedibus transitorijs inhiat, & dum illis contentus est, lupus rapit, & dispergit oves. Nec solummodo lupo ueniente fugit, sed & quando, iuxta Ezechiel, colliduntur arietes, & hirci, dum lateribus, & humeris impingunt, & cornibus suis uentilat omnia infirma pecora, donec dispergantur foras, fugit idem mercenarius abscondendo se, non iudicans inter pecus, & pecus, aut certe nequius quod crassum est assumit, & quod debile est, proicit, uidelicet iustificans impium pro muneribus, & iustitiam iusti auferens ab eo. Sanè quum alibi dicit: Si uos persecuti fuerint in una ciuitate, fugite in aliam, tunc irreprehensibiliter pastor fugit, quando aperta persecucione furis haeretici, siue lupi diaboli, per gentilem potestatem malitiam suam exercentis, pastor ipse quaerit, ut oues eius praesidio destituantur. Quod Paulus Apostolus non solum irreprehensibiliter, ueruetiam laudabiliter fecisse legitur, quando Damasci praeposito gentis Arethae regis custodiente ciuitatem, ut eum comprehenderent, a fratribus per murum summissus est in sporta, & sic effugit manus eius. Non enim fugit, ut oues destitueret, sed ut ouium saluti seipsum reseruaret. Coeterum omnes qui absque eiusmodi causa fugiunt, qui oues dimittunt, hic pastor, & episcopus animarum nostrarum merito excludit a numero pastorum. Quibus expolis iterum dicit: Ego sum pastor bonus &c.

Quid lutum mystice significet.

Cap. LXVII.

Quid lutum mystice significet, diuus ostendit Gregorius libro Moralium 29. capite secundo, exponens illud Iob, Restituetur ut lutum signaculum: Quid aliud (inquit dominus) plebem Israeliticam, nisi lutum reperit, quam obsequium gentium deditam, in Aegypto seruientem lateribus inuenit? Quam dum tot miraculis ad terram repromissionis duxit, dum perductam cognitionis suae scientiam impleuit, dum tot arcana secretorum ei per prophetiam contulit, quid eam aliud quam seruandam mysterium signaculum fecit? Ipsa quippe diu in prophetia clausum conuinit, quicquid de se ueritas in fine reuelauit. Sed dum post tot diuina secreta, post tot percepta miracula in redemptoris sui aduentu, plus terram, quam ueritatem dilexit, per sacerdotes dicens: Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum, & uenient Romani, & tollent nostrum locum, & gentem, quasi ad eos, quos in Aegypto reliquerat, lateres redit, & quae facta iam Dei signaculum fuerat, ad hoc se iterum quod deseruerat, inflexit, lutumque se post signaculum in oculis ueritatis exhibuit, quum per impietatis malitiam accepti uerbi mysteria perdidit, & sola terrena sapere, quae inquinant, elegit. Et infra: Hi qui nunc uidentur in Ecclesiae sinu signaculum, tunc ante oculos omnium restituentur, ut lutum, id est, nequaquam

Signaculum, si des. iudicia hominū de professione religionis fallūt, sed quōd terrena sapiant, demōstrantur. Solet enim scriptura sacra pro fide appellare signaculum, pro iniquitate lutum. Nam filius iunior, qui consumpta substantia ad patrem rediit, in munere anulum accepit. Gentilis enim populus, qui immortalitate perditā, ad Deum pōnitēdo reuertitur, per fidei signaculum munitur. Vnde & a spōso suo Ecclesiae dicitur: Pone me ut signaculum super cor tuum. Idcirco nanq; signaculum rebus ponitur, ne qua diripientium præsumpione tenerentur. Sponsus ergo in corde signaculum ponitur, quando fidei eius mysterium in custodiam nostrae cogitationis imprimitur, ut ille infidelis seruus, nimirum noster aduersarius, quum signata fide corda considerat, tentando ea irrumpere nō præsumat. Per lutum uerō, quia terrena contagia demonstrantur, attestatur Psalmista, qui ait: Eduxisti me de lacu miseriae, & de luto facis. Quia igitur multi in terrenis contagijs inuenti, perducti ad Ecclesiam, coelestis fidei sacramento signantur, & tamen ab iniquis operibus nō recedunt, sed nunc fidei uelamine contegunt, sed quum tempus inuenerint, quid sint, ueraciter ostendūt, recte dicitur: Restituetur ut lutum signaculū. Quos enim nūc fideles credimus, ipsos tunc fidei hostes inueniemus, & quamuis appareant non tentati signaculum, erunt proculdubio tentati lutum. Vnde & recte dicitur: Restituetur, quia qualis eorum conscientia esse ante fidem potuit, tales eos postmodū reproba uita conuincit. Et capite quinto: Restituetur ut lutum signaculū &c. Hominem quippe dominus, quem ad suam similitudinem cōdidit, quasi quoddam suae potentiae signaculum fecit, quod tamen, ut lutum restituetur, quia licet aeterna supplicia per cōuersionem fugiat, in ultione tamen perpetratae superbiae carnis morte damnatur. Ex luto quippe homo conditus, & mentis accepta ratione, similitudine diuinā imaginis decoratus, elatione cordis intumescēs, quōd de infimis formatus esset, oblitus est. Vnde mira conditoris iustitia actum est, ut quia per sensum intumuit, quem rationabilem accepit, rursus terra per mortem fieret, quam esse se cōsiderare humiliter noluit, & quia peccando Dei similitudinem perdidit, moriendo uerō ad limi sui materiā rediit, recte dicitur: Restituetur ut lutum signaculū. Et quia de corpore, dum spiritus uocatur, quodam quasi inuolucro suae carnis exiit, apertē de eodem luto subiungitur: Et stabit sicut uestimentum. Et libro trigesimoquarto Moralium, capite octauo: Luti quoq; nomine in sacro eloquio aliquando terrenarum rerum multiplicitas, aliquando sordidū sapiens iniqua doctrina, aliquando desiderij carnalis illecebrae designantur. Per lutum quippe terrenarum rerum multiplicitas figuratur, sicut per Abacuc prophetam dicitur: Vae ei qui multiplicat non sua. Vsq; uero aggrauat cōtra se densum lutū. Denso enim se luto aggrauat, qui per auaritiam terrena multiplicās, peccati sui se oppressionē coangustat. Rursum luti nomine, doctrina sordidum sapiens designatur, sicut per eundem prophetam domino dicitur: Viam fecisti in mari equis tuis, in luto aquarū multarum. Ac si diceret: Aperuisti iter praedicatoribus tuis, inter doctrinas huius saeculi sordida, & terrena sapientes. Per lutum quoq; desiderium sordidae uoluptatis exprimitur, sicut Psalmista deprecans, ait: Eripe me de luto, ut non inhæream. Luto quippe inhærere, est sordidis desiderijs concupiscentiae carnalis inquinari. Hoc ergo loco aurum claritas sanctitatis accipitur, lutum uerō uel terrenarum rerum auaritiam, uel prauarum cōtagia doctrinarum, uel sordes carnalium uoluptatū nil obstat intelligi. Quia enim multos Leuiathan iste, qui intra sanctam Ecclesiam fulgore iustitiae resplendere uidebatur, tunc uel terrenarum rerum concupiscentia, uel errantis doctrinae contagio, uel carnalibus sibi uoluptatibus subiicit, aurum sibi proculdubio, quasi lutum sternit. Aurum enim quasi lutum sternere, est in quibusdam uitae mūdiciam per illicita desideria conculcare, ut hi etiam sordidis eius uestigijs seruiant, qui contra illum prius uirtutum splendore rutilabant. Antiquus itaq; hostis alios tunc sub specie sanctitatis illudit, alios autem per foeda uitia uitae carnalis intercipit. Sed tūc per haec apertē grassabitur, nūc autem multorum cordibus occultē dominatur, sicut Paulus Apostolus dicit: Vt reueletur in suo tempore, nam mysterium iam operatur iniquitatis. Toties igitur etiam nūc aurum sibi quasi lutū subiicit, quoties castitatem fidelium per carnis uitia sternit. Toties aurum uelut lutum calcatur, quoties sensum continentium per immunda desideria dissipat. Quod tunc tanto uehementius peragitur, quanto suae perditae libertati commissus, hoc quod appetit, effrenatius perpetrat. Et fortasse quempiam moueat, cur misericors Deus fieri ista permittat, ut Leuiathan iste seu nunc per suggestiones callidas, siue tūc per damnatū illū, quem replet hominem, uel solis sibi radios, id est, doctos quosq; sapientesq; subiiciat, uel aurum, hoc est, uirtus sanctitatis claritate fulgentes, quasi lutum sibi uitijs coinquinando substernat. Sed citius respondemus, quia aurum, quod prauis eius persuasionibus, quasi lutum sterni potuerit, aurū ante Dei oculos nūquam fuit. Qui enim seduci quādoq; nō reuersuri possunt, quasi habitā sanctitatis ante oculos hominū uidentur amittere, sed eā ante oculos Dei nūcq; habuerūt. Saepe nanq; homo multis occultē peccatis inuoluit, & in una aliqua uirtute magnus uidet. Quae ipsa quoq; uirtus inanescēs deficit, quia dū innotescit hoibus, proculdubio laudatur, eiusq; laus inhāter appetit. Vnde fit, ut & ipsa uirtus ante Dei oculos uirtus nō sit, dū abscondit, quod displicet, prodit, quod placet. Quae itaq; esse merita apud Deum possunt, quādo & mala occulta sunt, & bona publica.

blica? Plerūq; enim, sicut diximus, latet superbia, & castitas innotescit, atq; ideo ostensa diu castitas circa uitae finē perditur, quia cooperta superbia, usq; ad finē incorrecta retinetur. Alius elemosynis uacat, propria distribuit, sed tamen multis iniustitijs seruit, uel fortasse linguā in detractionibus exercet. Et fit plerūq; ut is, qui misericors fuerat, iuxta uitae suae terminū, rapacitatis, & crudelitatis stimulis inardescat. Quod ualde iusto iudicio agitur, ut & perdat ante homines, unde hominibus placuit, qui hoc unde Deo displicuit, corrigere nunquam curauit. Alius patientiae studet, sed dum inuidere alijs, & seruare in corde malitiam non cauet, fit quandoq; impatiens, qui diu latuit dolens. Qui itaq; & per aliquid aurum sunt, & per aliquid lutum sunt. Atq; hoc aurum quasi lutum sternitur, quando occultis peccatis exigētib; etiā uirtus, quae publicē claruerat, dissipatur.

INCIPIT LIBER DECIMVS, AD MYSTICOS

SACRAE SCRIPTURAE SENSUS.

Quid maceria mysticē significet.

Cap. I.

Vid maceria mysticē significet, diuus insinuat Gregorius, exponēs illud Cantorum, Surge amica mea, soror mea, & ueni, columba mea in foraminibus petrae in cauerna maceriae: Surgit (inquit) anima, quū a peccati perpetratoe se erigit. Venit, quū per bona opera desiderij sancti passibus ad caelestia tendit. Sancta etenim mens, quum praeteritae uitae turpitudines conspiciat, quum peccata sua enumerat, quae fecit, mox secum in cōscientia erubescit, & quaecunq; in mundo dilexerat, ad odium sibi transferens, fleibus se punit, & ipsa pōnitētia facta robustior, ab omni iniquatione etiam cogitationis exilit, & ab omni torpore negligentiae se excutit, ut iam in infimis cogitationibus nō iaceat, sed ad appetenda inuisibilia per sancta desideria se extendat. Hae itaq; mens surgit, & uenit, quia & a torporis infirmitate per compunctionem se erigit, & in sanctis studijs se exercens, ad aeterna pedibus amoris currit. Per foramina autem petrae, uulnera manuum, & pedum Christi in cruce pendētis libenter intellexerim. Cauernam uerō maceriae, uulnus lateris, quod lācea factum est, eodem sensu dixerim. Et bene colūba in foraminibus petrae, & in cauerna maceriae esse dicitur, quia dum in crucis recordatione patientiam Christi imitatur, dum ipsa uulnera propter exemplum ad memoriā reducit, quasi columba in foraminibus, sic simplex anima in uulneribus nutrimentum, quo cōualescat, inuenit. Possunt tamen per foramina petrae, incarnationis Christi sacramenta signari, & per cauernam maceriae ipsa protectio Angelicae custodiae figurari. In qua custodia, quum anima ponitur, bene ei a sponso dicitur: Ostende mihi faciem tuam &c. Et diuus Augustinus enarrans Psalmum 79, & exponens illum uersiculum, Vt quid destruxisti maceriam eius? Maceria (inquit) eius, est munitio eius. Exstitit enim superba aduersus plantatorem suum, sed seruos ad se missos, & petentes mercedem coloni flagellauerunt, ceciderunt, & occiderunt. Venit & unicus filius, & dixerunt: Hic est haeres, uenite occidamus eum, & nostra erit haereditas. Occiderunt, & extra uineam proiecerunt. Proiectus magis possidet, unde proiectus est. Sic enim ei minatur per Esaiam: Destruam maceriam eius. Expectaui enim, ut faceret uia, fecit autē spinas. Expectaui inde fructū, & inueni peccatum. Expectaui, ut faceret iudicium, & fecit iniquitatem. Non erat destruenda maceria eius? Et uenerunt gentes, destructa maceria, inuasa est uinea, ac deletum regnum Iudaeorum. Et Cassiodorus: Istius uineae, quae a Iudaico populo ducit originem, miratur cur fuerit euerfa munitio, hoc est, domini subtracta defensio, Maceria est enim de solis lapidibus constructa custodia, quae solet uineas defensabiliter circuire. Et merito tali uerbo in superiore translatione permansit. Et uindemiant eam &c. Vindemiant dicit, diripiunt, atq; conculcant, quod a transeuntibus fieri solet, qui praedicaudi studio labores auferre nituntur alienos. Vnde & per Esaiam dicitur: Destruam maceriam eius, & erit in diruptionem, & destruam parietem eius, & erit in conculcationem. Scriptum quoq; est in libro Geneleos, Dixitq; mulier: Quare diuisa est propter te maceria? Et ob hanc causam uocauit nomen eius Phares &c. Tempus, uel dies partus, hoc tempus acceptabile, & hic dies salutis est, ab hora passionis Christi, cuius amaritudo, id est, mors, omnem hominem, tam Iudaeum, quam Graecum ad aeternam uitam parturiuit. Nam isti sunt duo gemini, qui in utero Thamar reperti sunt discordantes, & quasi de priuilegio nascendi contententes, quos Apostolus exaquare, & ad pacis concordiam formare cupiens exterret minis, mulcet promissis: Ira (inquit) & indignatio, tribulatio, & angustia in omnē animā hominis operantis malū, Iudaei primum, & Graeci, Gloria autē, & honor. Et post: Omni operati bonū, Iudaeo primū, & Graeco. Nō est enim personarum acceptio apud Deū &c. In ipsa (inquit) effusione infantium, unus protulit manū, Vnus ille,

Y iij qui pri

Gregorius.
Cant. 2. d.Foramina pe-
trae, Christi uul-
nera, incarna-
tionis mysteria.
Cauerna mace-
riae, lateris Chri-
sti uulnus, uel an-
gelicae custodiae
protectio.Psal. 79. b.
Maceria, munitio.
Matth. 21. d.
Esa. 5. d.Cassiodorus.
Maceria, domi-
ni protectio.Esa. 5. d.
Gen. 39. g.2. Cor. 6.
Rupertus.

Rom. 2. b.

qui primò manum protulit, Iudæus est, qui primus legem accepit, & cui primum oportebat loqui uerbum dei. At ille repulit illud, & indignum se iudicauit aeternæ uitæ. Manum ergo cocchino liga tam cito retraxit, id est, conscientiam Christi sanguine pollutâ auertit: Alter protinus egressus est, Græcus, id est, gentilis populus ad lucē uenit, & Deo natus est. Quare (inquit) diuisa est propter te maceria: Hoc profecto à semetipso non dixit, sed uerum prophetauit, quod nunc palam factum est, quia uidelicet cæcitas ex parte contigit in Israël, donec plenitudo gētium intraret, & sic omnis Israël saluus fieret. Hæc interruptio Israël, diuisio maceriæ est, quam & significat nomen Phares, interpretatur enim diuisio. Alterum appellauit Zara. Quo nomine pellenda designatur cæcitas, quæ contigit in Israël, ut post præsentem infidelitatis noctem, ueram uideat lucem, respiciens ad orientem, Zara namq; interpretatur oriens.

Quid malleus, malusq; arbor, mysticè significant.

Cap. II.

Gregorius.
Iob 41. d.
Malleus. Diabo-
lus, percussio cœ-
lestis.

Hierem. 50. d.

1. Reg. 6. d.

Hieronymus.
Hierem. 23. f.
Malleus, sermo
Dei.
Ezech. 11. d.

Matth. 3. c.
Nabû 1. b.
3. Reg. 6. d.
Iob 41. c.
Gregorius
Malleator,

Quid malleus mysticè significet, diuus ostēdit Gregorius libro Moral. 34. cap. 6. exponens illud Iob, Quasi stipulam æstimabit malleū: In scriptura sacra mallei nomine aliquando diabolus designatur, per quem nunc delinquentium culpæ feriuntur. Aliquando uero percussio cœlestis accipitur, qua uel electi supernos ictus sentiunt, ut à prauis itineribus corrigantur, uel iusta ira reprobos percutit, ut iam supplicia aeterna præueniens, quid etiam in posterum mereantur, ostendat. Nam quia appellatione mallei antiquus hostis exprimitur, testatur propheta, quum super eum uim extremi iudicij contemplatur, dicens: Quomodo contractus est, & contritus malleus uniuersæ terræ? Ac si diceret: Eum per quem uascula sua dominus in ministerij usum formâda percutit, quis perpendat quo turbine ueniente extremo iudicio in aeterna damnatione confringit? Rursus per malleum percussio cœlestis exprimitur, quod Salomone templum ædificante signatur, quum dicitur: Domus autem, quâ ædificaretur, lapidibus dolatis, atq; perfectis ædificata est, & malleus, & securis, & omne ferramentum non sunt audita in domo, quum ædificaretur. Quid enim domus illa, nisi sanctam Ecclesiam, quam in cœlestibus dominus inhabitat, figurabat? Ad cuius ædificationem electorum animæ, quasi quidam expoliti lapides, deferuntur. Qui quum ædificatur in cœlestibus, nullus illic iam disciplinæ malleus resonat, quia dolati, atq; perfecti, illuc lapides ducimur, ut locis iuxta meritum congruis disponamur. Hic enim foris tundimur, ut illuc sine reprehensione ueniamus. Hic malleus, hic securis, hic omnia tunctionum resonant ferramenta. In domo autem Dei nulli ictus audiuntur, quia in aeterna patria omnis iam percussio strepitus conticescit. Nequaquam sibi malleus percutit, quia nulla animaduersione affligit. Nequaquam securis incidit, quia receptos interius nulla foras seueritatis sententia proijcit. Nequaquam ferramenta perstreperunt, quia nec quælibet minima ultra iam flagella sentiuntur. Quia ergo per malleum desuper uenientē cœlestis pondus percussio exprimitur, quid est quod Leuiathan iste malleum despicit, nisi quod supernæ animaduersionis ictus formidare contemnit? Et quasi stipulam malleum deputat, quia ad iustæ iræ se pondera uelut contra terrores leuissimos parat. Et Diuus Hieronymus exponens illud Hierem. Meus (inquit) sermo nunciat futura supplicia, ut deterreat homines à peccâdo, & paleis peccatorum comminatur incendium, ut hæreticorum corda dura, instar silicis indomabilia, sermonis sui malleo conterantur, auferēs cor lapideum, ut ponat pro eo cor carneum, molle uidelicet, & quod possit dei suscipere & sentire præcepta. Pro malleo lxx. securim interpretati sunt, illa uidelicet, de qua Baptista Ioannes loquitur: Iam securis ad radices arborum posita est. Hæc securis instructuosa succidit arbores, & hic malleus conterit durissimos lapides. Vnde & Nahum Propheta loquitur: Furor eius consumet principatus, & petrae conterentur ab eo. Hoc contra hæreticos. Ceterum de Ecclesiasticis uiris scriptum est, quod malleus & securis non sint audita in domo domini. Et diuus Gregorius exponens illud Iob, Cor eius indurabitur quasi lapis, & stringetur quasi malleatoris incus: Cor (inquit) antiqui hostis, ut lapis indurabitur, quia nulla unquam conuersionis poenitentia mollietur. Qui, quia solis ictibus aeternæ ultionis aptabitur, rectè protinus subinfertur. Et stringetur & c. Incudem quippe malleator solis aptam percussioibus figit. Ad hoc namq; incus statuitur, ut crebris ictibus feriatur. Leuiathan ergo ut malleatoris incus stringitur, quia inferni uinculis coartabitur, ut aeterni supplicij cōtinua percussione tundatur. Qui modo quoq; percutitur, dum iusti quicq; illo in insidijs uigilante, sed doloribus tabescente saluantur. In incude autem alia uasa formantur, ipsa uerò tot percussioibus in uas aliud nō trāssertur. Rectè ergo Leuiathan iste incudi comparatus est, quia nos illo persequente componimur, ipse autem, & semper percutitur, & in uas utile nunquam mutatur.